



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月9日

上場会社名 株式会社 ユニバンス
 コード番号 7254 URL <https://www.uvc.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 谷 典幸
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 曾布川 守男

TEL 053-576-1311

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	14,556	2.3	186		275		263	
2019年3月期第1四半期	14,896	2.9	485	383.9	394	685.9	315	

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 275百万円 (%) 2019年3月期第1四半期 47百万円 (83.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	12.64	
2019年3月期第1四半期	15.14	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	45,052	19,920	44.2
2019年3月期	43,944	19,262	43.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 19,920百万円 2019年3月期 19,262百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		4.00		4.00	8.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		4.00		4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	30,000	3.9	300	59.6	200	69.2	100	81.0	4.80
通期	60,000	0.1	1,000	39.2	800	44.9	600	35.8	28.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	23,396,787 株	2019年3月期	23,396,787 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	2,566,182 株	2019年3月期	2,566,102 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	20,830,645 株	2019年3月期1Q	20,830,970 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(連結の範囲又は持分法の範囲の変更)	7
(セグメント情報)	8
(関連情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は、145億56百万円と前年同期に比べ3億39百万円(2.3%)の減少となりました。

利益面におきましては、営業利益は、日本拠点における売上減少影響に加え、売上構成の変化により1億86百万円の損失(前年同期は4億85百万円の利益)、経常利益は2億75百万円の損失(前年同期は3億94百万円の利益)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億63百万円の損失(前年同期は3億15百万円の利益)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<ユニット事業>

売上高は86億24百万円(前年同期比5.8%の増加)となりました。セグメント利益につきましては、アジア拠点での売上増加影響があったものの、日本拠点における売上減少影響に加え、売上構成の変化により31百万円の損失(前年同期は1億40百万円の利益)となりました。

<部品事業>

売上高は59億17百万円(前年同期比12.1%の減少)となりました。セグメント利益につきましては、日本拠点における売上減少影響により1億87百万円の損失(前年同期は3億24百万円の利益)となりました。

<その他>

セグメント利益につきましては、30百万円(前年同期比67.5%の増加)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、主に現金及び預金の増加により、前期末に比べ11億8百万円増加し、450億52百万円となりました。

負債につきましては、主に賞与引当金、支払手形及び買掛金、及び借入金の増加により、前期末に比べ4億51百万円増加し、251億32百万円となりました。

純資産につきましては、主に利益剰余金、及び為替換算調整勘定の増加により、前期末に比べ6億57百万円増加し、199億20百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月13日に公表しました2020年3月期第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日(2019年8月9日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,865,228	4,043,284
受取手形及び売掛金	9,301,582	9,184,847
製品	1,510,076	1,519,044
仕掛品	1,757,998	1,925,013
原材料及び貯蔵品	3,359,139	3,448,183
その他	1,591,218	1,686,590
貸倒引当金	△6,488	△6,137
流動資産合計	20,378,755	21,800,826
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	14,737,994	14,814,251
減価償却累計額及び減損損失累計額	△9,898,041	△10,016,022
建物及び構築物（純額）	4,839,952	4,798,229
機械装置及び運搬具	67,445,114	68,219,807
減価償却累計額及び減損損失累計額	△57,028,176	△57,626,881
機械装置及び運搬具（純額）	10,416,938	10,592,926
工具、器具及び備品	5,238,605	5,373,602
減価償却累計額	△4,727,159	△4,852,921
工具、器具及び備品（純額）	511,446	520,681
土地	2,362,820	2,371,012
リース資産	21,902	21,907
減価償却累計額	△18,120	△18,391
リース資産（純額）	3,782	3,515
建設仮勘定	886,578	491,656
有形固定資産合計	19,021,519	18,778,022
無形固定資産	926,361	911,319
投資その他の資産		
投資有価証券	3,339,676	3,291,451
繰延税金資産	202,119	199,672
その他	75,898	71,476
投資その他の資産合計	3,617,694	3,562,600
固定資産合計	23,565,575	23,251,941
資産合計	43,944,330	45,052,767

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,964,257	7,391,463
短期借入金	4,684,039	4,804,467
未払金	3,115,164	2,274,224
未払費用	1,164,100	1,145,879
リース債務	3,362	1,262
未払法人税等	247,136	79,507
賞与引当金	885,809	1,321,990
役員賞与引当金	24,000	30,000
製品保証引当金	665,549	871,681
その他	359,959	402,454
流動負債合計	18,113,379	18,322,929
固定負債		
長期借入金	1,918,341	2,178,388
リース債務	—	1,682
繰延税金負債	442,728	419,693
役員退職慰労引当金	96,705	96,705
資産除去債務	179,855	179,931
退職給付に係る負債	3,930,363	3,933,341
固定負債合計	6,567,994	6,809,742
負債合計	24,681,374	25,132,672
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	2,172,602	2,172,602
利益剰余金	13,188,905	13,679,431
自己株式	△692,359	△692,385
株主資本合計	18,169,149	18,659,648
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,381,750	1,346,629
為替換算調整勘定	△2,919	170,904
退職給付に係る調整累計額	△285,023	△257,086
その他の包括利益累計額合計	1,093,807	1,260,447
非支配株主持分	—	—
純資産合計	19,262,956	19,920,095
負債純資産合計	43,944,330	45,052,767

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	14,896,249	14,556,894
売上原価	12,967,363	12,989,478
売上総利益	1,928,886	1,567,416
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	108,267	169,605
人件費	734,318	757,567
賃借料	34,304	51,001
減価償却費	53,224	85,691
賞与引当金繰入額	99,102	113,320
退職給付費用	27,297	27,334
その他	386,877	549,692
販売費及び一般管理費合計	1,443,392	1,754,213
営業利益又は営業損失(△)	485,493	△186,796
営業外収益		
受取利息	136	1,790
受取配当金	44,919	44,404
受取賃貸料	3,833	2,739
受取補償金	36	112
その他	23,007	11,133
営業外収益合計	71,933	60,179
営業外費用		
支払利息	44,710	47,297
外国源泉税	—	33,630
為替差損	115,403	64,834
その他	3,118	3,268
営業外費用合計	163,232	149,031
経常利益又は経常損失(△)	394,194	△275,648
特別利益		
固定資産売却益	1,696	7,715
特別利益合計	1,696	7,715
特別損失		
固定資産売却損	646	—
固定資産除却損	6,380	2,944
投資有価証券評価損	5,109	—
その他	332	—
特別損失合計	12,468	2,944
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	383,422	△270,876
法人税等合計	68,621	△7,578
四半期純利益又は四半期純損失(△)	314,800	△263,298
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△548	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	315,349	△263,298

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	314,800	△263,298
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△170,308	△35,120
為替換算調整勘定	△98,885	274
退職給付に係る調整額	1,862	23,076
その他の包括利益合計	△267,331	△11,769
四半期包括利益	47,468	△275,067
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	49,909	△275,067
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,440	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

連結子会社の事業年度等に関する事項の変更

従来、決算日が12月31日であるPTユニバンスインドネシア及びユニバンスタイランドCO., LTD.については、連結決算日との差異が3ヶ月以内であるため、同日現在の財務諸表を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引については必要な調整を行っておりましたが、より適切な経営情報の把握及び連結財務情報の開示を行うため、当第1四半期連結会計期間より、連結決算日において仮決算を行う方法に変更しております。

この変更により、PTユニバンスインドネシア及びユニバンスタイランドCO., LTD.については、当第1四半期連結累計期間は、2019年4月1日から2019年6月30日までの3ヶ月間を連結しており、当該連結子会社の2019年1月1日から2019年3月31日までの損益については、利益剰余金の増減として調整しております。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日 至2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	8,149,589	6,732,244	14,881,833	14,415	14,896,249	—	14,896,249
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	126,584	126,584	△126,584	—
計	8,149,589	6,732,244	14,881,833	141,000	15,022,834	△126,584	14,896,249
セグメント利益	140,778	324,860	465,639	18,364	484,003	1,489	485,493

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	8,624,370	5,917,295	14,541,666	15,227	14,556,894	—	14,556,894
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	458	458	130,411	130,870	△130,870	—
計	8,624,370	5,917,754	14,542,125	145,639	14,687,764	△130,870	14,556,894
セグメント利益又は損失 (△)	△31,086	△187,384	△218,471	30,768	△187,703	906	△186,796

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(関連情報)

所在地別情報

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日 至2018年6月30日)

(単位:千円)

	日本	北米	アジア	計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	8,929,540	2,378,618	3,588,091	14,896,249	—	14,896,249
内部売上高	1,335,023	556	764,998	2,100,577	△2,100,577	—
計	10,264,563	2,379,174	4,353,089	16,996,827	△2,100,577	14,896,249
営業利益又は営業損失(△)	249,622	△61,536	344,489	532,575	△47,081	485,493

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域。

(1) 北米……………アメリカ

(2) アジア……………インドネシア、タイ

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年6月30日)

(単位:千円)

	日本	北米	アジア	計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	7,690,953	2,310,326	4,555,614	14,556,894	—	14,556,894
内部売上高	2,217,924	18,967	843,217	3,080,108	△3,080,108	—
計	9,908,877	2,329,294	5,398,831	17,637,003	△3,080,108	14,556,894
営業利益又は営業損失(△)	△464,369	△120,785	441,159	△143,995	△42,801	△186,796

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域。

(1) 北米……………アメリカ

(2) アジア……………インドネシア、タイ